
Oggetto:

REGIONE SICILIANA
z fetida Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. /| f̂ j O

Servizio triennale di gestione e manutenzione degli impianti elevatori dei presidi
ospedalieri, sanitari ed amministrativo delle Aziende consorziate: ASP di Ragusa
(capofila) e dell'ARNAS Garibaldi di Catania (consorziata).
Presa atto aggiudicazione definitiva - CIG 25575393F2 (lotto 2).

Settore Tecnico

Bilancio 201 3
Autorizzazione n. 108 - Sub 8$
Conto Ec. 20011000090

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile deLS«tttrré"Economico Finanziario
( JJjjttftJìanluca RoccpHrf)

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Ing.SaL^ore Vitale

•^ [/

„ , t , . . 0 4 LUG. 2013Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Doti. Angelo Pellicano

Nominato con Decreto dell'Assessore Regionale della
Salute n. 16/13 del 09.01.2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dottssa Rosario D ' Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott,ssa Marmetta lenna

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. ,» t, ̂  fóTfitJA /*>WS4-iJ V J

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
• che , giusta deliberazione n. 1390 del 04.08.11 del Direttore Generale della ASP di Ragusa:

- è stata costituita (ai sensi dell'alt. 43 della L.R. n. 17/04 e dell'ari. 24 della L.R. n. 2/07) una
"unione di acquisto" finalizzata all'espletamento di una gara consorziata per affidamento del
"servizio triennale di gestione e manutenzione degli impianti elevatori dei presidi
ospedalieri, sanitari ed amministrativo delle Aziende consorziate: ASP di Ragusa (capofila)
e dell'ARNAS Garibaldi di Catania (consorziata)",

- è stata indetta, ai sensi degli articoli 54 e 55 del D.Lgs. 163/06, la procedura aperta per
l'affidamento del servizio in questione,

- si è dato atto che dopo l'aggiudicazione l'Azienda consorziata provvedere autonomamente
alla gestione operativa dell'appalto (stipula del contratto, emissione ordinativi, fatturazione e
pagamenti);

• che, giusta deliberazione n. 396 del 02.03.10 del Direttore Generale di questa Azienda:
si è formalizzata l'adesione alla unione di acquisto di che trattasi,

- si è attribuita alla ASP di Ragusa la funzione di "Azienda capofila",
si è attribuita al Legale Rappresentante della ASP di Ragusa formale delega all'espletamento
della procedura di gara;

• che, giusta deliberazione n. 644 del 24.10.12 del Commissario Straordinario della ASP di
Ragusa, il servizio in questione è stato aggiudicato, per quanto di interesse di questa Azienda
(lotto 2), alla impresa Consorzio Artigiano Elevatori Società Cooperativa, con sede in Granarolo
dell'Emilia (BO) e per un importo triennale di € 132.433,24 (Iva esclusa);

• che, giusta successiva deliberazione n. 928 del 24.04.13 del Commissario Straordinario della
ASP di Ragusa, è stata disposta:

la revoca dell'aggiudicazione definitiva di cui al superiore atto;
l'aggiudicazione dell'appalto per scorrimento graduatoria alla Impresa, per quanto di
interesse di questa Azienda (lotto 2), Thyssenkrupp Elevator Italia Spa, con sede in Milano,
per un importo triennale di € 151.029,90 (Iva esclusa).

Rilevato che, ai sensi dell'ari 11, e. 8 del D.Lgs. 163/06, l'aggiudicazione definitiva diventa efficace
esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte del Responsabile unico
del procedimento della procedura di gara.

Preso atto che è tuttora in corso - come da comunicazioni acquisite al prot. n. 6917 del 08.05.13, n.
7977 del 28.05.13 e n. 1741 del 07.06.13 - da parte della ASP di Ragusa il procedimento di verifica
di cui sopra.

Rilevato:
che, giusta direttiva assessoriale prot. n. AI3/8699 del 30.01.13 (acquisita al prot. n. 1618 del
31.01.13 di questa Azienda), è stato disposto "il divieto temporaneo, fino a nuova
comunicazione, di avviare procedure di gara per l'acquisizione di beni e servizi e per
infrastnitture, fatte salve le gare centralizzate già assegnate dalla programmazione regionale ...";/..



- che, giusta nota prot. n. 1758 del 02.03.13 di questa Azienda, è stato trasmesso al Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica il richiesto "report delle procedure in corso" che, tra
l'altro, riportava, al punto 3, il servizio in questione;

- che, giusta direttiva assessoriale prot. n. AI3/31143 del 03.04.13 (acquisita al prot. n. 5156 del
03.04.13 di questa Azienda), sono state complessivamente rettificate le procedure di cui alla
sopra citata direttiva assessoriale prot. n. AI3/8699 del 30.01.13, superando così il divieto
precedentemente stabilito.

Preso atto che la fattispecie in questione - trattandosi di "gara centralizzata" già assegnata dalla
programmazione regionale in data antecedente alla direttiva assessoriale prot. n. AI3/8699 del
30.01.13 - non rientra comunque tra le ipotesi di "gara con impegno di spesa pluriennale" di cui
alle citate direttive.

Ritenuto che è, quindi, possibile procedere, nelle more della definizione del procedimento di
verifica da parte della ASP di Ragusa, alla presa d'atto della "aggiudicazione definitiva" del
"servizio triennale di gestione e manutenzione degli impianti elevatori dei presidi ospedalieri,
sanitari ed amministrativo - Lotto 2 ARNAS Garibaldi di Catania".

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. PRENDERE ATTO della aggiudicazione definitiva (già operata a cura della ASP di Ragusa,
quale Azienda capofila della gara consorziata) del "servizio triennale di gestione e
manutenzione degli impianti elevatori dei presidi ospedalieri, sanitari ed amministrativo" alla
Impresa Thyssenkrupp Elevator Italia Spa, con sede in Milano, piazza della Repubblica 32.

2. PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'alt. 11, e. 8 del Codice dei contratti, l'aggiudicazione
definitiva diventa efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3. PRENDERE ATTO che, a seguito dei ribassi offerti dall'aggiudicatario, l'importo triennale del
servizio è pari a € 182.746,18 (comprensivo di € 31.716,28 per Iva al 21%), alla cui copertura si
farà fronte con fondi del bilancio aziendale da addebitare sul C.E. 20011000090 delle pertinenti
annualità.

4. NOMINARE "Responsabile unico del procedimento" e "Direttore per l'esecuzione del
contratto" il Collaboratore Tecnico p.i. Giuseppe Merlino.

5. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione. /I



Allegati:

1. Deliberazione n. 1390 del 04.08.11 ASP di Ragusa

2. Deliberazione n. 396 del 02.03.10

3. Deliberazione n. 644 del 24.10.12 ASP di Ragusa

4. Deliberazione n. 928 del 24.04.13 ASP di Ragusa

5. Note acquisite al prot. n. 6917 del 08.05.13, n.

7977 del 28.05.13 e n. 1741 del 07.06.13

6. Direttiva assessoriale prot. n. AI3/8699 del

30.01.13

7. Nota prot. n. 1758 del 02.03.13

8. Direttiva assessoriale prot. n. AI3/31143 del

03.04.13

II Responsabile del Settore Tecnico

itale

IL DIRETTOItE SANITARIO

( DottssWlé ideila ifóna")
i »

IL COMMISSARI

( Dott. An

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

( Dottssa R^ria D'Ippolito )

INARIO


